
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П Р И К А З  

от 28.12.2022г. № 1031  

 

Об утверждении плана мероприятий 

по реализации Указа Президента Российской  

Федерации от 09.11.2022г. № 809 

«Об утверждении основ государственной политики 

по сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей» на 2023 год 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022г. № 809 «Об 

утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных рос-

сийских духовно-нравственных ценностей», на основании решения расширенного заседания 

Коллегии Управления образования Администрации города Усть-Илимска «Управление процес-

сом сохранения здоровья и обеспечения безопасности обучающихся и воспитанников» от 

15.12.2022г., руководствуясь Положением об Управлении образования Администрации города 

Усть-Илимска, утвержденного решением Городской Думы города Усть-Илимска от 22.06.2011г. 

№ 28/180 (в последующих редакциях), -   

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий по реализации Указа Президента Российской Федерации 

от 09.11.2022г. № 809 «Об утверждении основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» на 2023 год (далее- 

План) согласно приложению. 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений обеспечить: 

1) реализацию Плана; 

2) заполнение гугл-формы (https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UV6Zg-

AE29L7xEjyontyk_eqaL46qb08bgRER4tu3I4/edit?usp=sharing)  по итогам реализации плана меро-

приятий (не позднее 3 –х рабочий дней после проведения мероприятия, утвержденного Планом). 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования Админи-

страции города Усть-Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник Управления                                                                                      О. Н. Кузнецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UV6Zg-AE29L7xEjyontyk_eqaL46qb08bgRER4tu3I4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UV6Zg-AE29L7xEjyontyk_eqaL46qb08bgRER4tu3I4/edit?usp=sharing
http://uiedu.ru/


 

Приложение  

Утверждено приказом Управления 

образования Администрации 

города Усть-Илимска 

от 28.12.2022г.  № 1031 

 

План мероприятий по реализации Указа Президента Российской Федерации от 

09.11.2022г. № 809 «Об утверждении основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» на 2023 год 

 

№ 
Наименование  

мероприятия 

Срок исполнения и  

место проведения 
Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

1.  Рождественский бал 

20.01.2023г.,  

МАОУ «Эксперимен-

тальный лицей «Научно-

образовательный ком-

плекс» 

Ковалев А.В., директор МАОУ 

«Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный ком-

плекс» 

2.  

Реализация образователь-

ного проекта «Святки-ко-

лядки» 

январь 2023г.,  

МБДОУ №7 «Неза-

будка» 

Смирнова А.Я., заведующий 

МБДОУ №7 «Незабудка», Мат-

вейчук Т.Ю., старший воспита-

тель МБДОУ №7 «Незабудка», 

творческая группа педагогов 

3.  

Гражданско-патриотиче-

ский клуб «Взгляд через 

года» 

январь 2023г., 

МБОУ «СОШ № 15» 

Шарыпов Г.С., директор МБОУ 

«СОШ № 15», 

Танькова И.В., заместитель ди-

ректора МБОУ «СОШ № 15» 

4.  

Муниципальная выставка-

конкурс творческих работ 

«С любовью к России» 

январь-март 2023г., 

МАОУ ДО ЦДТ 

Баженова Е.В.,  

директор МАОУ ДО ЦДТ 

5.  

Участие во Всероссийском 

движении «Чердак вре-

мени» 

январь-май 2023г., 

МБДОУ д/с № 32  

«Айболит» 

апрель 2023г., МАДОУ 

«ЦРР-д/с №18 «Дюймо-

вочка» 

Осинина Г.Н., заведующий 

МБДОУ д/с № 32 «Айболит», 

Волгина Т.В., заведующий  

МАДОУ «ЦРР-д/с № 18 «Дюй-

мовочка», Панифидникова 

И.П., старший воспитатель МА-

ДОУ «ЦРР-д/с№18 «Дюймо-

вочка» 

6.  

Реализация образователь-

ного проекта «Мой город 

маленький, но важный, в 

тайге родился и живет» 

январь-май 2023г., 

МБДОУ д/с № 15 «Ру-

чеек» 

Раздъяконова С.А., заведую-

щий МБДОУ д/с № 15 «Ру-

чеек», Пятко Е.В., старший вос-

питатель МБДОУ д/с № 15 «Ру-

чеек», творческая группа педа-

гогов  

7.  

«Семейный калейдоскоп» 

(цикл акций и мероприятий, 

посвященный традицион-

ным семейным праздникам) 

январь-декабрь 2023г., 

МБОУ «СОШ №8 имени 

Бусыгина М.И.» 

Евстигнеева А.В.,  

заместитель директора МБОУ 

«СОШ № 8 имени Бусыгина 

М.И.» 

8.  

Реализация долгосрочного 

проекта по формированию 

духовно-нравственных ос-

нов у детей дошкольного 

январь-декабрь 2023г., 

МБДОУ д/с №1 «Чебу-

рашка» 

Морозова Л.Н., заведующий 

МБДОУ д/с №1 «Чебурашка», 



возраста через приобщение 

детей к истокам русского 

народного творчества через 

знакомство с народной 

культурой «Пой, пляши, иг-

рай от души» 

Марченко Л.Ф., старший воспи-

татель МБДОУ д/с №1 «Чебу-

рашка» 

9.  

Реализация муниципаль-

ного проекта «Сетевой 

вспомогательный комплекс 

«Родительская образова-

тельная среда» 

январь-декабрь 2023г., 

Управление образования 

Администрации города 

Усть-Илимска 

Ермакова С.В., заведующий 

сектором организационно-мето-

дического сопровождения про-

фессионального роста педаго-

гических работников МКУ 

«ЦРО» 

10.  

Реализация мероприятий в 

рамках XXVII месячника 

патриотического воспита-

ния детей и молодежи 

февраль 2023г.,  

муниципальные образо-

вательные учреждения 

Руководители муниципальных 

образовательных учреждений 

11.  

Реализация проекта по пат-

риотическому воспитанию 

«Память моя как набат!» в 

рамках Дня памяти о росси-

янах, исполнявших служеб-

ный долг за пределами Оте-

чества  

15.02.2023г.,  

МБОУ «СОШ № 2» 

Тирская Н.А.,  

заместитель директора МБОУ 

«СОШ№2» 

12.  

Городское мероприятие «А 

память сердце бережет», по-

священное Дню памяти о 

россиянах, исполнявших 

служебный долг за преде-

лами Отечества совместно с 

общественной организа-

цией ветеранов боевых дей-

ствий на территориях дру-

гих государств «Пан-

джшер») 

15.02.2023г.,  

МБОУ «СОШ № 1» 

Голышева Н.М., заместитель 

директора МБОУ «СОШ№1» 

13.  

Муниципальная научно-

практическая конференция 

«Народы Сибири: традиции 

и современность» 

17.02.2023г.,  

МАОУ «СОШ№12» им. 

Семенова В.Н. 

Петрова Т.В., директор МАОУ 

«СОШ№12» им. Семенова 

В.Н.,  

Урожаева Т.П., учитель исто-

рии МАОУ «СОШ№12» им. 

Семенова В.Н. 

14.  
Смотр строя и солдатской 

песни «Виват Победа!» 

февраль 2023г., 

МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

Булдакова Ю.П., директор 

МАОУ «СОШ № 7 имени Пи-

чуева Л.П.», 

Мухина Л.Г., заместитель ди-

ректора МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

15.  

Музыкальный фестиваль 

(совместный проект с роди-

телями) «Своей Родине я 

песню посвящаю»  

февраль 2023г.,  

МБДОУ д/с №8  

«Белочка» 

Виноградова А.М., заведующий 

МБДОУ д/с №8 «Белочка»,  

Васильева Е.А, музыкальный 

руководитель МБДОУ д/с №8 

«Белочка» 

16.  
Муниципальный турнир «К 

сокровищам русского 

февраль 2023г.,  

МАОУ ДО ЦДТ 

Баженова Е.В.,  

директор МАОУ ДО ЦДТ 



языка», посвященный меж-

дународному дню родного 

языка 

17.  

Муниципальный фестиваль 

в рамках месячника патрио-

тического воспитания детей 

и молодежи 

февраль 2023г.,  

МАОУ ДО ЦДТ 

Баженова Е.В.,  

директор МАОУ ДО ЦДТ 

18.  

Реализация общероссий-

ского образовательного 

проекта партии «Единая 

Россия» «Парта героя» 

февраль 2023г.,  

МАОУ «СОШ№5» 

Гордиенко В.Н., директор 

МАОУ «СОШ № 5»,  

Кушнарева А.В., руководитель 

школьного музея 

19.  
Фестиваль «Мы сыновья 

твои, Россия» 

февраль 2023г.,  

МАОУ «СОШ №12» им. 

Семенова В.Н. 

Ржаницына Е.С., Фалилеева 

О.Ю., заместители директора 

МАОУ «СОШ №12» им. Семе-

нова В.Н. 

20.  

Фестиваль патриотической 

песни и строя «Доблесть и 

слава нашей страны» 

февраль 2023г., 

МБОУ «СОШ № 15» 

Шарыпов Г.С., директор МБОУ 

«СОШ № 15», 

Танькова И.В., заместитель ди-

ректора МБОУ «СОШ № 15» 

21.  

Муниципальное мероприя-

тие, посвящённое Дню мо-

ряка-подводника (19 марта 

1906г.) 

20.03.2023г.,  

МБДОУ д/с № 25 «Зай-

чик» 

Гузеева И.Ф., заведующая 

МБДОУ д/с № 25 «Зайчик», 

Иванова Ю.Р., воспитатель 

МБДОУ д/с № 25 «Зайчик» 

22.  

Городское мероприятие, по-

священное воссоединению 

Крыма с Россией  

март 2023г., 

МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

Булдакова Ю.П., директор 

МАОУ «СОШ № 7 имени Пи-

чуева Л.П.», 

Мухина Л.Г., заместитель ди-

ректора МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

23.  

Книгосветное путешествие 

«Детский фантазер Н.Н. Но-

сов» 

март 2023г.,  

МБДОУ д/с № 37 «Сол-

нышко» совместно 

БСДЦ «Добродар» 

Танцюра С.А., заведующий 

МБДОУ д/с № 37 «Солнышко» 

24.  

Реализация проекта по ду-

ховно-нравственному вос-

питанию «Добрая книга» 

март 2023г.,  

МБДОУ д/с №8 «Бе-

лочка» 

Виноградова А.М., заведующий 

МБДОУ д/с №8 «Белочка», 

 Фогель А.А., заместитель заве-

дующего МБДОУ д/с №8 «Бе-

лочка» 

25.  

Городской фольклорный 

фестиваль «Как у нашей у 

околицы» 

март 2023г.,  

МАОУ «СОШ № 13 им. 

М.К.Янгеля» 

Мисикова З.А., директор 

МАОУ «СОШ № 13 им. 

М.К.Янгеля» 

26.  

Фестиваль детского народ-

ного творчества и русской 

культуры «Живи, моя Русь 

великая!» 

март 2023г.,  

МБДОУ д/с №5 «Сол-

нышко» 

Кулик Т.В., заведующий 

МБДОУ д/с №5 «Солнышко», 

Иванцова О.В., старший воспи-

татель МБДОУ д/с №5 «Сол-

нышко», Анисимова М.В., 

Мухтасипова Е..Е. музыкаль-

ные руководители МБДОУ д/с 

№5 «Солнышко» 

27.  
Муниципальный квест 

«Жить здорово»  

март 2023 г.,  

МАОУ ДО ЦДТ 

Баженова Е.В.,  

директор МАОУ ДО ЦДТ 



28.  
Участие в «Межрегиональ-

ном марафоне Эколят» 

март-декабрь 2023г., 

МБДОУ д/с № 14 «Коло-

бок» 

Войцеховская О.Г., заведующая 

МБДОУ д/с № 14 «Колобок», 

Муравьева И.С., старший вос-

питатель МБДОУ д/с № 14 

«Колобок», Котова Г.В., ин-

структор по физической куль-

туре МБДОУ д/с № 14 «Коло-

бок» 

29.  
XVмуниципальный  слет 

экологических отрядов  

28.04.2023г.,  

МАОУ «Эксперимен-

тальный лицей «Научно-

образовательный ком-

плекс» 

Ковалев А.В., директор МАОУ 

«Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный ком-

плекс», представители АО 

Группа «Илим» 

30.  

Традиционные спортивные 

соревнования «Мама, папа, 

я – спортивная семья» 

апрель 2023г., 

МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

Булдакова Ю.П., директор 

МАОУ «СОШ № 7 имени Пи-

чуева Л.П.», 

Мухина Л.Г., заместитель ди-

ректора МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

31.  

Ежегодный конкурс для се-

мейных команд «Мама, 

папа, я - здоровая семья!» 

апрель 2023г.,  

МБДОУ №22 «Ис-

корка», МБДОУ д/с № 

14 «Колобок» 

Живетьева Л.А., заведующий 

МБДОУ №22 «Искорка», 

Олейникова Т.Н., старший вос-

питатель МБДОУ №22 «Ис-

корка», творческая группа пе-

дагогов, Войцеховская О.К.,  

заведующая МБДОУ д/с № 14 

«Колобок» 

32.  Флэшмоб «Театр - детям»  

апрель 2023г.,  

МБДОУ д/с № 24 «Крас-

ная шапочка» 

Касьянова Ю.Н., заведующий 

МБДОУ д/с № 24 «Красная ша-

почка», Землянухина С.П., 

старший воспитатель МБДОУ 

д/с № 24 «Красная шапочка» 

33.  

Муниципальная научно-

практическая конференция 

«Усть-Илим, твои ветры в 

дорогу зовут!» 

апрель 2023г.,  

МАОУ «СОШ № 5» 

Гордиенко В.Н., директор 

МАОУ «СОШ № 5» 

34.  

Реализация проекта «На 

дружбе народов держится 

мир» (город Усть-Илимск - 

поселок Хужир Ольхон-

ского района) 

апрель 2023г.,  

МАОУ «СОШ № 5» 

Гордиенко В.Н., директор 

МАОУ «СОШ № 5», Тороп-

чина О.М., советник директора 

по воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими обществен-

ными объединениями МАОУ 

«СОШ № 5» 

35.  

Межмуниципальный соци-

ально-образовательный 

конкурс «Каждому скворцу 

по дворцу» 

апрель 2023г., 

МАОУ «СОШ № 14»  

Пеленкина С.А., директор 

МАОУ «СОШ№14», Иванова 

Е.В., руководитель школьного 

лесничества МАОУ 

«СОШ№14»  

36.  

Театральные сезоны 

«Аленького цветочка», му-

зыкальные спектакли по мо-

тивам русских сказок 

апрель 2023г.,  

МАДОУ «ЦРр - д/с №29 

«Аленький цветочек» 

Тявченко Е.П. заведующая МА-

ДОУ «ЦРр - д/с №29 «Алень-

кий цветочек»,  



Фролова Д.А. старший воспита-

тель МАДОУ «ЦРр - д/с №29 

«Аленький цветочек», 

 Рыбина О.П., Новикова У.Ф. 

музыкальные руководители 

МАДОУ «ЦРр - д/с №29 

«Аленький цветочек» 

37.  

Городское мероприятие 

«Шахматная семья» для 

МБОУ «СОШ№1», МБОУ 

«СОШ№2», МАОУ 

«СОШ№5», МАОУ 

«СОШ№14», МАОУ «Го-

родская гимназия №1» 

апрель 2023г.,  

 МБОУ «СОШ № 1» 

Голышева Н.М., заместитель 

директора МБОУ «СОШ № 1», 

Середа М.Е., учитель физкуль-

туры МБОУ «СОШ № 1» 

38.  
Турнир по волейболу на Ку-

бок им. Семенова В.Н. 

апрель 2023г.,  

МАОУ «СОШ№12» им.  

Семенова В.Н. 

Петрова Т.В., директор МАОУ 

«СОШ№12» им. Семенова 

В.Н.,  

Скурковин М.М., учитель физи-

ческой культуры МАОУ 

«СОШ№12» им. Семенова В.Н. 

39.  

Муниципальная выставка 

творческих работ детей и 

подростков «Всё музыка и 

свет» 

апрель 2023 г., 

 МАОУ «СОШ № 13 им. 

М.К.Янгеля» 

Мисикова З.А., директор 

МАОУ «СОШ № 13 им. 

М.К.Янгеля» 

40.  

Фестиваль народных куль-

тур «Братство народов - 

сила России!» 

апрель 2023г.,  

МБДОУ д/с №8 «Бе-

лочка» 

Виноградова А.М., заведующий 

МБДОУ д/с №8 «Белочка»; Фо-

гель А.А., заместитель заведую-

щего МБДОУ д/с №8 «Бе-

лочка»; Васильева Е.А., музы-

кальный руководитель МБДОУ 

д/с №8 «Белочка» 

41.  

Реализация проекта «Доро-

гою добра» (духовно-нрав-

ственное воспитание до-

школьников через ознаком-

ление с русскими народ-

ными традициями) 

апрель 2023г.,  

МБДОУ д/с № 35 «Собо-

лек» 

Александрова Ю.М., заведую-

щая МБДОУ д/с № 35 «Собо-

лек», Скуратова Т.А., старший 

воспитатель МБДОУ д/с № 35 

«Соболек», воспитатели стар-

ших, подготовительных групп 

МБДОУ д/с № 35 «Соболек» 

42.  

Реализация проекта по пат-

риотическому воспитанию 

«Никто не забыт, ничто не 

забыто!» 

апрель - май 2023г., 

МБДОУ д/с №1 

 «Чебурашка» 

Морозова Л.Н., заведующий 

МБДОУ д/с №1 «Чебурашка», 

Марченко Л.Ф., старший воспи-

татель МБДОУ д/с №1 «Чебу-

рашка» 

43.  

Реализация проекта по 

нравственно-патриотиче-

скому воспитанию «Мы 

помним! Мы гордимся» 

апрель-май 2023г., 

МБДОУ д/с № 25 «Зай-

чик» 

Гузеева И.Ф., заведующая 

МБДОУ д/с № 25 «Зайчик», 

Иванова Ю.Р. воспитатель 

МБДОУ д/с № 25 «Зайчик» 

44.  

Реализация проекта по пат-

риотическому воспитанию 

«Спасибо деду за Победу!» 

посвященного празднова-

нию Дня победы в Великой 

отечественной войне  

апрель-май 2023г., 

МБДОУ д/с № 38  

«Лесовичок» 

Аккуратнова А.В., заведующий 

МБДОУ д/с № 38  

«Лесовичок»,  

 Юдина В.А., заместитель заве-

дующего МБДОУ д/с № 38  



«Лесовичок», творческая 

группа 

45.  

Реализация образователь-

ного проекта «Я помню! Я 

горжусь!», посвященного 

годовщине Великой По-

беды 

апрель - май 2023г., 

МБДОУ детский сад № 

34 «Рябинка» 

Ненашева А. В. старший воспи-

татель МБДОУ детский сад № 

34 «Рябинка» 

46.  
Реализация общешкольного 

проекта «Марш Победы» 

апрель-май 2023г., 

МБОУ «СОШ №8 имени 

Бусыгина М.И.» 

Евстигнеева А.В, заместитель 

директора МБОУ «СОШ №8 

имени Бусыгина М.И.» 

47.  

Муниципальная выставка-

конкурс творческих работ 

«Весна. Победа. Память»  

апрель-май 2023г., 

МАОУ ДО ЦДТ 

Баженова Е.В.,  

директор МАОУ ДО ЦДТ 

48.  

Акция «Вступление в лигу 

«Патриоты России» 

03.05.2023г.,  

МБДОУ №9 «Теремок» 

 

Абальмасова Т.В., заведующий 

МБДОУ №9 «Теремок», 

Козлова Н.Б., старший воспита-

тель, Сергеева К.А., музыкаль-

ный руководитель, воспитатели 

подготовительных к школе 

групп 

49.  

Всероссийская научно-

практическая конференция 

«Давайте, люди, никогда об 

этом не забудем» 

05.05.2023г.,  

МАОУ «Эксперимен-

тальный лицей «Научно-

образовательный ком-

плекс» 

Ковалев А.В., директор МАОУ 

«Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный ком-

плекс» 

50.  

Мероприятие, посвященное 

Дню Черноморского флота 

ВМФ России (13 мая 1783г.) 

12.05.2023г.,  

МБДОУ д/с №17 

«Сказка» 

Добровольская А.В., заведую-

щая МБДОУ д/с №17 «Сказка», 

творческая группа педагогов 

МБДОУ д/с №17 «Сказка» 

51.  

Праздничные концерт «По-

бедный май» для тружени-

ков тыла, детей войны и жи-

телей I микрорайона  

май 2023г., 

МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

Булдакова Ю.П., директор 

МАОУ «СОШ № 7 имени Пи-

чуева Л.П.», 

Мухина Л.Г., заместитель ди-

ректора МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

52.  Праздник «Победный май»  
май 2023г.,  

МАОУ СОШ № 9 

Певзнер Т.В., директор МАОУ 

СОШ № 9,  

Степанова Н.М., заместитель 

директора МАОУ СОШ № 9 

53.  

Реализация проекта по пат-

риотическому воспитанию 

«Весенний май! Победный 

май!»  

май 2023г.,  

МАОУ «Городская гим-

назия №1» 

Маловинская И.Ю., советник 

директора по воспитанию и вза-

имодействию с детскими обще-

ственными объединениями 

МАОУ «Городская гимназия 

№1» 

54.  

Реализация образователь-

ного проекта «Великий 

праздник Победы!» 

май 2023г., МБДОУ д/с 

№ 40 «Сороконожка» 

Скорнякова Н.И., заведующий 

МБДОУ д/с № 40 «Сороко-

ножка», Демина Н.С., старший 

воспитатель МБДОУ д/с № 40 

«Сороконожка» 

55.  
Концерт, посвященный 

Дню Победы для ветеранов 

май 2023г.,  

МБДОУ «22 «Искорка» 

Живетьева Л.А., заведующий 

МБДОУ «22 «Искорка», 



дома-интерната для преста-

релых и инвалидов «лидер» 

 Олейникова Т.Н., старший вос-

питатель МБДОУ «22 «Ис-

корка», творческая группа пе-

дагогов МБДОУ «22 «Искорка» 

56.  

Реализация проекта по ду-

ховно-нравственному и пат-

риотическому воспитанию 

«Мы помним, мы гор-

димся», посвященного 

празднованию Победы в Ве-

ликой отечественной войне 

май 2023г.,  

МБДОУ д/с №31 «Ра-

дуга» 

Крепак С.А., заведующая 

МБДОУ д/с №31 «Радуга», 

Морозова Г.А., старший воспи-

татель МБДОУ д/с №31 «Ра-

дуга», творческая группа педа-

гогов МБДОУ д/с №31 «Ра-

дуга» 

57.  
Реализация проекта «Белый 

журавлик памяти» 

май 2023г.,  

МБДОУ д/с №37 «Сол-

нышко» 

Танцюра С.А., заведующий 

МБДОУ д/с №37 «Солнышко», 

Москаленко В.В., старший вос-

питатель МБДОУ д/с №37 

«Солнышко» 

58.  

Реализация совместного с 

МО МВД России «Усть-

Илимский» проекта «Их по-

двиг в улицах увековечен» 

(к 50-летию подвига Алек-

сея Булгакова)  

май 2023г.,  

МАОУ «СОШ № 5» 

Гордиенко В.Н., директор 

МАОУ «СОШ № 5»,  

Торопчина О.М., советник ди-

ректора по воспитанию и взаи-

модействию с детскими обще-

ственными объединениями 

МАОУ «СОШ № 5» 

59.  
Межмуниципальный кон-

курс «Спасем лес от огня» 

май 2023г.,  

МАОУ «СОШ № 14»  

Пеленкина С.А., директор 

МАОУ «СОШ№14»,  

 Иванова Е.В., руководитель 

школьного лесничества МАОУ 

«СОШ № 14» 

60.  
Фестиваль 4Д «Дети, дви-

жение, дружба, двор» 

май 2023г.,  

МАДОУ «ЦРР-д/с№18 

«Дюймовочка», МБДОУ 

д/с № 14 «Колобок» 

Волгина Т.В., заведующий МА-

ДОУ «ЦРР-д/с№18 «Дюймо-

вочка», Черкасова Т.Л., ин-

структор по ФИЗО МАДОУ 

«ЦРР-д/с№18 «Дюймовочка», 

Войцеховская О.Г., заведующая 

МБДОУ д/с № 14 «Колобок», 

Котова Г.В., инструктор по фи-

зической культуре МБДОУ д/с 

№ 14 «Колобок» 

61.  

Акция, посвященная победе 

в Великой Отечественной 

войне, «Коридоры памяти» 

май 2023г.,  

МАДОУ «ЦРР - д/с № 29 

«Аленький цветочек» 

Тявченко Е.П. заведующая МА-

ДОУ «ЦРР - д/с № 29 «Алень-

кий цветочек»,  

Фролова Д.А. старший воспита-

тель МАДОУ «ЦРР - д/с № 29 

«Аленький цветочек», Рыбина 

О.П., Новикова У.Ф. музыкаль-

ные руководители МАДОУ 

«ЦРР - д/с № 29 «Аленький 

цветочек», воспитатели до-

школьных групп МАДОУ «ЦРР 

- д/с № 29 «Аленький цвето-

чек» 



62.  

Реализация социально-зна-

чимого проекта по нрав-

ственно-патриотическому 

воспитанию, посвященному 

Дню Победы (фестиваль 

совместных детско-роди-

тельских творческих работ, 

веселые старты «Мы-бра-

вые солдаты», акция «Бе-

лый журавлик» и т.д.) 

май 2023г.,  

 МБДОУ д/с №17 

«Сказка» 

Добровольская А.В., заведую-

щая МБДОУ д/с №17 «Сказка», 

творческая группа педагогов 

МБДОУ д/с №17 «Сказка» 

63.  

Реализация проекта 

«Помню! Горжусь!», посвя-

щенного Дню Победы 

май 2023г.,  

МБОУ «СОШ № 17» 

Буденная И.Ю., директор 

МБОУ «СОШ № 17»,  

Сивиринова И.А., заместитель 

директора МБОУ «СОШ № 17» 

64.  
Конкурс чтецов «Мы пом-

ним, мы гордимся!» 

май 2023г.,  

МБДОУ №7 «Неза-

будка» 

Смирнова А.Я., заведующий 

МБДОУ №7 «Незабудка» 

, Матвейчук Т.Ю., старший вос-

питатель МБДОУ №7 «Неза-

будка», творческая группа пе-

дагогов МБДОУ №7 «Неза-

будка» 

65.  

Реализация образователь-

ного проекта «Наследники 

Усть-Илимска» 

09.06.2023г.,  

МБДОУ №9 «Теремок» 

Абальмасова Т.В., заведующий 

МБДОУ №9 «Теремок», 

Козлова Н.Б., старший воспита-

тель, Сергеева К.А., музыкаль-

ный руководитель, воспитатели 

старших и подготовительных к 

школе групп 

66.  

Музыкальное развлечение 

«День Российского флага» 

22.08.2023г.,  

МБДОУ №9 «Теремок 

Абальмасова Т.В., заведующий 

МБДОУ №9 «Теремок», 

Козлова Н.Б., старший воспита-

тель, Сергеева К.А., музыкаль-

ный руководитель, воспитатели 

старших и подготовительных к 

школе групп 

67.  

Праздник микрорайона 

«Осенний разгуляй» (твор-

ческий проект 7-ых клас-

сов) 

сентябрь 2023г.,  

МАОУ СОШ № 9 

Певзнер Т.В., директор МАОУ 

СОШ № 9,  

Степанова Н.М., заместитель 

директора МАОУ СОШ № 9 

68.  

Комплекс мероприятий к 

юбилею города Усть- Илим-

ска (выставка творческих 

работ, защита проектов, фе-

стиваль детского творче-

ства «Талантливы вместе») 

сентябрь - декабрь 

2023г.,  

МАДОУ № 30 «Под-

снежник», МБДОУ д/с 

№14 «Колобок» 

Литвинова К.В. заведующий 

МАДОУ № 30 «Подснежник», 

Войцеховская О.К., заведую-

щая МБДОУ д/с №14 «Коло-

бок» 

69.  

Традиционное мероприятие 

для семейных команд 

«Наши внуки на все руки, 

или лучшая бабушка микро-

района»  

октябрь 2023г., 

МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

Булдакова Ю.П., директор 

МАОУ «СОШ № 7 имени Пи-

чуева Л.П.», 

Мухина Л.Г., заместитель ди-

ректора МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 



70.  

Фестиваль детского творче-

ства, посвященный Дню 

народного единства 

октябрь 2023г.,  

 МБОУ «СОШ № 17» 

Буденная И.Ю., директор 

МБОУ «СОШ № 17»,  

Сивиринова И.А., заместитель 

директора МБОУ «СОШ № 17» 

71.  

Серия научно-познаватель-

ных игр «Интеллектуалы 

Усть-Илимска» 

октябрь- декабрь 2023г., 

МАОУ ДО ЦДТ 

Баженова Е.В.,  

директор МАОУ ДО ЦДТ 

72.  

Муниципальная квиз-игра 

«#СбережемЭнергию» в 

рамках Всероссийского фе-

стиваля энергосбережения 

октябрь 2023г.,  

МАОУ ДО ЦДТ 

Баженова Е.В.,  

директор МАОУ ДО ЦДТ 

73.  

Квест-бродилка «По улицам 

любимого города», направ-

ленный на изучение исто-

рии города Усть-Илимска  

октябрь- 2023г.,  

 МБДОУ № 12  

«Брусничка» 

Варфоломеева Т.И., заведую-

щий МБДОУ №12 «Брус-

ничка»;  

Ганеева С.С., старший воспита-

тель МБДОУ № 12  

«Брусничка», творческая 

группа. МБДОУ № 12  

«Брусничка» 

74.  

Фестиваль семейных проек-

тов «Профессии моих роди-

телей» 

октябрь - ноябрь 2023г.,  

МБДОУ детский сад № 

34 «Рябинка» 

Ненашева А. В.,  

старший воспитатель МБДОУ 

детский сад № 34 «Рябинка» 

75.  

Реализация социально-ори-

ентированного проекта к 

50-летию города «Усть-

Илимск - жемчужина 

тайги»  

октябрь - декабрь 2023г., 

МБДОУ д/с №17 

«Сказка» 

Добровольская А.В., заведую-

щая МБДОУ д/с №17 «Сказка», 

творческая группа педагогов 

МБДОУ д/с №17 «Сказка» 

76.  

Конкурс чтецов, посвящен-

ный празднованию Дня ма-

тери в России  «Слово  мама 

на родном языке»  

ноябрь 2023г., 

МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

Булдакова Ю.П., директор 

«СОШ № 7 имени Пичуева 

Л.П.», 

Мухина Л.Г., заместитель ди-

ректора МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

77.  

Муниципальный квест «Со-

гласие. Единство. Вера», 

посвященный Дню народ-

ного единства  

ноябрь 2023г.,  

МАОУ ДО ЦДТ 

Баженова Е.В.,  

директор МАОУ ДО ЦДТ 

78.  

Муниципальный фестиваль 

семейного творчества «Для 

мам и вместе с мамой» в 

рамках празднования Дня 

матери в России 

ноябрь 2023г.,  

МАОУ ДО ЦДТ 

Баженова Е.В.,  

директор МАОУ ДО ЦДТ 

79.  

Муниципальная научно-

практическая конференция 

«Качество жизни в городе 

Усть-Илимске 

ноябрь 2023г.,  

МАОУ «Городская гим-

назия №1» 

Суетина Ю.А., директор МАОУ 

«Городская гимназия №1» 

80.  
Городская квест-игра «Мы - 

дети России» 

ноябрь 2023г.,  

МАОУ «СОШ №11» 

Вагаева Л.Н., советник дирек-

тора по воспитанию и взаимо-

действию с детскими обще-

ственными объединениями 

МАОУ «СОШ № 11» 



81.  Фестиваль народов России 

ноябрь 2023г.,  

МАОУ «Городская гим-

назия №1» 

Маловинская И.Ю., советник 

директора по воспитанию и вза-

имодействию с детскими обще-

ственными объединениями 

МАОУ «Городская гимназия 

№1» 

82.  

Межтерриториальные крае-

ведческие чтения «Человек 

Сибири - гражданин и пат-

риот России, труженик и за-

щитник Отечества» 

ноябрь 2023г.,  

МБУК «Краеведческий 

музей» - МАОУ «СОШ 

№ 13 им. М.К.Янгеля» 

Мисикова З.А., директор 

МАОУ «СОШ № 13 им. 

М.К.Янгеля», Мишалкина Н.В., 

директор МБУК «Краеведче-

ский музей» (г.Усть-Илимск), 

Рафаэль Р.Г., директор МКУК 

«Историко-Художественный 

музей им.академика М.К.Ян-

геля» (г.Железногорск-Илим-

ский) 

83.  
Фестиваль национальных 

культур 

ноябрь 2023г.,  

МБОУ «СОШ № 8 

имени Бусыгина М.И.» 

Евстигнеева А.В, заместитель 

директора МБОУ «СОШ № 8 

имени Бусыгина М.И.» 

84.  

Реализация межмуници-

пального образовательного 

проекта «Океан идей» 

ноябрь 2023г.,  

МАОУ «СОШ № 14»  

Пеленкина С.А., директор 

МАОУ «СОШ№ 14», Иванова 

Е.В., руководитель школьного 

лесничества МАОУ 

«СОШ№14» 

85.  

Фольклорный праздник 

«Русская матрешка - это об-

раз и душа России» 

ноябрь 2023г., 

МАОУ «СОШ № 11» 

Саблина В.И, заведующая 

школьной библиотекой МАОУ 

«СОШ №11» 

86.  

Реализация образователь-

ного проекта «Моя малая 

родина- город Усть-

Илимск» (к 50-летию го-

рода) 

декабрь 2023г., 

 МБДОУ д/с№ 40  

«Сороконожка» 

Скорнякова Н.И., заведующий 

МБДОУ д/с№ 40 «Сороко-

ножка», Демина Н.С., старший 

воспитатель МБДОУ д/с№ 40 

«Сороконожка» 

87.  
Традиционное мероприятие 

«Битва хоров – сезон 2023» 

декабрь 2023г., 

МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

Булдакова Ю.П., директор 

МАОУ «СОШ № 7 имени Пи-

чуева Л.П.», 

Мухина Л.Г., заместитель ди-

ректора МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» 

88.  

Участие в федеральных, об-

ластных, муниципальных 

мероприятиях, направлен-

ных на сохранение и укреп-

ление традиционных рос-

сийских духовно-нрав-

ственных ценностей 

постоянно 
Руководители муниципальных 

образовательных учреждений  

89.  

Информационно-аналити-

ческое обеспечение реали-

зации Указа Президента от 

09.11.2022г. № 809 в 

информационно - 

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

постоянно 
Руководители муниципальных 

образовательных учреждений  

 


